§. 4.

§. 4. *Secunda causa est, quod auditor Physices jam provectior redditus, formet adhuc alias conclusiones, ex quibus scientiam sibi facit complexam, x) ex Attributis y) nimirum & Accidentibus, z) quæ rebus imponit.* a) Qualia sunt Potentiæ , b) Vires , c) Facultates , d) qualitates reales, e) quæ tamen nunquam perspecta, explorataq; habuit. f)

§. 5. *Tertia causa sunt Nomina g) erroneis illis conclusionibns & fragmentis imposita, quæ prohibent quo minus hypotheses h) istæ oblitterentur.* i) Accedit propria φιλαυτία, quā quisq; gaudet sibi talia nomina didicisse, quibus multa loqui, referre, docere, supraq; vulgus sapere se putat.

§. 6. Cavebimus autem talia infantiae præjudicia, si semel in vita k) animoq; constanti l) nobis proposuerimus Nulli rei temere credere m) vel assentire , priusquam eandem probe, h.e. clare, n) distinetque o) perceptam habeamus, ut nulla am-

plius de ea re dubitandi causa p)  
superfit.

§. 7. Hoc ipso ipsius naturæ q) ar-  
cana penetrabimns, Physicamque  
quæ vere scientia r) corporum natu-  
ralium s) sit, DEo propitio, invenie-  
mus.

§. 8. Quoniam corpora naturalia  
tam multa sunt, ut ea singula nulla  
ætas nullū humanum ingenium ex-  
haurire possit: Quare ea multa quæ  
uno t) conceptu comprehendi pos-  
sunt, u) generaliter quoq; tradi de-  
bent, & Specialia x) specialiter, ast o-  
mnia Methodo Synthetica. y) Unde  
Physicam in partem Generalem &  
Specialem dispescimus.

### Disputationum Physicarum Secunda.

*De Principiis rerum naturalium in Gene-  
re, & in Specie de Materia prima, Loco  
& Vacuo.*

**P**hysica definita est scientia corpo-  
rum naturalium. a) Scientia: b)  
quia demonstratrix naturæ. De-  
mon-

monstratrix: quia ex datis Natur-  
libus verum infert, in quo mens ac-  
quiescere potest. Naturæ: quia Es-  
sentiæ c) & Essentialium. d)

§. 2. Essentiam constituunt Mate-  
ria & Forma, e) quæ & principia di-  
cuntur: quia illis convenit Definitio  
principiorum tradita ab Aristote-  
le. f) Materia per se g) subsistit. For-  
ma in h) Materia. Materia duplex est,  
Prima & secunda.

§. 3. Materia prima est corpus ge-  
neraliter i) spectatum sine formis,  
formas enim si removeris à Materia  
secunda, nihil ptæter corpus k) ea-  
rundem Subjectum est reliquum, ut  
docet Aristoteles. l) Dicitur eidem  
Σώμα, m) τό πᾶν n) οὐκος o) Διάστημα τῷ  
μεγάθεστῷ p) ἡ ψληq) etc.

§. 4. Consistit autem ratio Corpo-  
ris seu Essentia Materiæ primæ, non  
in pondere, duritie, colore aliave sen-  
sibili qualitate, nec in divisibilitate &  
impenetrabilitate, quæ Essentiam e-  
jus seqvuntur; Sed in solâ Extensio-

ne positiva r) absoluta sed generaliter  
spectata, indeterminata s) & indefini-  
ta, quæ reliquarum passionum, t)  
qualitatum & potentiarum subje-  
ctum est. u) Ideoque in prædicamento  
Substantiæ ponenda. Nam nisi hæc  
sτια esset, quæ alia, fugeret nos, inquit  
**Aristoteles.** x)

§. 5. Extensio vero determinata,  
quæ secundum longitudinem, latitu-  
dinem & profunditatem definita est,  
**Quantitas** determinata dicitur, y) &  
accidens est: Extensioni quippe ac-  
cidit, quantæ & tali esse, ut disertis  
verbis docet Aristoteles. z)

§. 6. Nihilominus hæc accidentia  
in Materia, una cum Materia secun-  
da Essentiam, compositum & σύνολον  
constituunt, formæque rationem  
habent, unde sτια etiam cum Mate-  
ria constituunt, ut clare docet Ari-  
stoteles. a)

§. 7. Quoniam in omni loco & spa-  
tio est Extensio, quam corporis con-  
stitutivum, seu idem quod Corpus  
&

& Materiam esse diximus; Hinc se-  
quitur primo, Nullum dari vacuum  
absolutum, seu aliquod spatium vel  
minimum vel imaginarium, quod o-  
mni Corpore sit destitutum, seu in  
quo sit purum putum *Nihil*, ut docet  
Arist. b) Secundo, Nullum corpus al-  
terius locum, eo manente. occupare  
posse, seu quod idem est, Non dari  
penetrationem dimensionum, c) ita-  
que tam impenetrabilis est aér,  
quam saxum, aut quodvis durissi-  
mum densissimumq; corpus.

§. 8. Quoniam etiam omne Exten-  
sum habet partes extra partes, hinc  
sequitur primo, Omne corpus esse  
divisibile. Et quia nulla divisio effi-  
cere potest, ut corpus omnem depo-  
nat extensionem, quin semper par-  
tes extra partes maneant; Hinc se-  
quitur 2. Nullum corpus esse tam  
parvum divisione factum, quin in in-  
definitum adhuc dividi possit, si divi-  
dens adsit. Unde sequitur 3. Nullum  
corpus majus vel minus fieri posse,

manente eâdem Substantiâ, ut fieri putant in rarefactione & condensatione.

¶. 9. Et quoniam Materia hoc modo spectata, est una eadémq; per totum Universi extensa, ideo una eademq; rerum omnium, cæli terræq; est materia prima, nec plus corporis d) & Materiæ primæ est in spatio auri pleno, quam si in eodem aër vel spongia contineretur, ut demonstrat Arist. e) Contra Werulam. f) qui loc. cit. tabulam prolixam expansionis & coitionis materiae in diversis corporibus proponit.

### Disputationum Physicarum Tertia.

*De Formis veris & intelligibilibus Corporum naturalium, & in specie de Motu ejusq; Legibus.*

Quoniam Materia prima in formis, inefficax, a) & otiosa est: per se itaque varietatem nullam efficit. Quare certis Intelligib; formis, videlicet, Magnitudine, Figura, Situ, Motu

Motu, Quiete derminetur actuetur-  
que b) necesse est, si Materia secunda  
& activa reddi debeat.

§. 2. Quamvis enumerata acciden-  
tia Corpus seu Materiam primam in-  
formant, ut sit *hoc aliquid*, c) tamen  
non omnia simul, æqualiter & æque  
primo ad illud informandum con-  
currunt, unde nec omnes hi extensi-  
onis modi d) Principii naturam ex-  
plent: Namque Magnitudo, Figura,  
Situs & Quies, dispositio e) dunt taxat  
materiam actuant, solus vero Motus  
effectivè; Quia efficit in corpore mu-  
tationem omnem, cæteroscj modos  
omnes præter Quietem inducit,  
unde motus solus inter reliquos mo-  
dos corporeos f) Principii nomen  
meretur.

§. 3. Per motum hic non intelligi-  
mus mutationes aliquas in Mente,  
Sensu g) vel Appetitu, quemadmo-  
dum finis artificem, Orator audito-  
rem, Objectum sensus movere dici-  
tur, sed solum Motum localum, qui est

*translatio unius partis materiae, de vicinia corporum immediate contingentium, in viciniam aliorum.*

§. 4. Estq; hæc translatio non actio aliqua quæ translatorem respicit, aut quæ consideratur actu in movente & potentia in mobili, qualiter describitur Motus Aristoteli. b)

§. 5. Sed est Actus, Status, *εντελέχεια*, Forma absoluta, spectanda in Mobili quatenus mobile; ut hoc modo illum definit Arist. i) & Jul. Cæs. Scaliger k)

§. 6. Hâc ratione & in statu absolute multa consideranda veniunt, ut Eruditio, aliaq; multa verbalia in IO Grammaticis dicta, quæ Philosophice nominaliter sunt accipienda, pro *Status & Forma absoluta*, sine respectu ad agentem vel patientem, unde non major requiritur actio ad motum quam ad quietem, utrobique enim nulla.

§. 7. Quoniam vacuum l) nullum datur in natura, nec penetratio dimensionum; Hinc corpus motum, conti-

guum semper loco pellit, hoc iterum aliud sibi proximum, & denique hoc aliud, quod eodem momento <sup>m)</sup> in locum prioris succedit; unde omnis motus fit *per circulum & in instanti n)* & Motus in augustiniori loco acceleratur, ita ut loci angustiam compenset motus acceleratio.

§. 8. In Motu consideranda sunt duo, Motus *vis* seu *impetus*, & ejusdem *directio* seu *determinatio*. Impetus quo ad copiam & intensionem unus idemque semper in toto universo permanet, o) nec nisi quieti contrarius est. p) Determinatio vero motus varia est, sibique quandoque contraria. q) unde in diversis locis & materiæ partibus, modo major, modo minor, & modo sonus, modo calor, modo frigus, modo lumen, modo lux, sapor & odor audit.

§. 9. Motus non temere, sed certis legibus r) in natura fertur, quarum prima esse potest. *Omne corpus corporis ue forma permanet s) in suo statu, t) donec ab alio deturbetur;* seu, ut Arist. lo-

qui amat, u) Quidquid movetur, ab alio  
movetur.

§. 10. Ex hâc lege fluit hæc Secunda.  
Nam cum motus eam semper servet  
determinationem ad quam primo  
determinatus est, Hinc sequitur, o-  
mne corpus motum pergere moveri linea re-  
ctâ: ita ut si vi cogatnr per circuitum  
ferri, sêmper tamen conetur recedere à  
centro, x) & viam rectam, vel rectæ  
quam proximam tendat, quod in  
funday) aliisq; circumgyrationibus  
experimur.

§. 11. Sed quoniā Mundus corpori-  
bus est plenus, quam primum itaque  
corpus moveri incipit, impingit in  
aliud quiescens, de quo lex tercia: Si  
id quod movetur majorem vim habeat ad  
movendum, quam alterum in quod impin-  
git, vim habeat ad resistendum, b. e. quie-  
scendum; tum corpus movens rapit secum  
corpus quiescens, tantumq; quietis ab ipso re-  
cipit, quantum ei communicat Motus. Si  
vero corpus Motum minorem vim habeat  
ad movendum, quam alterum in quod impe-  
nit

git habuerit ad resistendum, tum illud secum non movet, sed ab eo reflectitur, retinendo suum motus impetum, sed mutando vicissim motus determinationem; Desinit enim linea recta progredi, incipitque fleti in eam partem, quam corpus objectum quiescens illud determinavit.

§. 12. Quemadmodum à DEo dependet omnis certaque quantitas Materiæ in Mundo, ita DEus certam quantitatem motus materiæ indidit, quam etiam ad finem mundi conservat, qui motus dicitur Universalis, quem supra §. 3. definivimus. Motus vero particularis est certa talisq; determinatio motus hujus vel illius partis materiæ, 2) quæ tota ab hac legi tertia dependet, veluti cursus, saltus, ambulatio, ascensus, fluxus, de- stillatio, conversio, gyratio, projec- tio, claudicatio etc. de quib<sup>9</sup> in Phy- sica Speciali agendum est.

§. 13. Hinc consectorium fluit, si quid in actionibus erroris contingat, illud non causæ motus universalis,  
quæ

quæ semper similiter & uniformiter agit: sed causæ particulari seu materiæ secundæ, quæ motum variat, deberi.

## Disputationum Physicarum Quarta.

*De Actione, Passione, & Resistentia, deg, ea-  
rum Viribus, & unde illæ estimari de-  
bent.*

**A**ctionem hic intelligimus, non immanentem seu elicitem, quæ terminatur in se suoq; subiecto à quo pendet, qualis est actio mentis: Sed transeuntem, quæ effectum exrra subiectum à quo procedit sortitur:

§. 2. Eamque actionem describimus per effectus resultantiam in subiecto alio, ab alia causa sine actione immanente introductam. Velsi placet brevior. Actio est introductio alieni status in fieri. a)

§. 3. Passio, contra, est receptio alieni status in fieri.

§. 4. Resistentia vero est non admissio illius mutationis status, qua se oppo-

opponit agenti, actionem ejus non recipiendo, unde nec patitur.

§. 5. Vires agendi & patiendi & resistendi consistunt in realitate b) statuum, in qua unum quodque manet immutatum, c) nisi ab alio fortiori mutetur per legem primam.

§. 6. Vix hæc & fortitudo d) ad dupli- ci Principio æstimari debet, Uno *Ex- tensivo*, e) quod in duobus consistit, 1. Magnitudine molis cui inest: **Quia** in majori quanto major est virtus. 2. In magnitudine superficie, qua corporum aliud ab alio disjungitur. Hinc corpora quæ magnam & latam superficiem habent, veluti expansa retia & vela, externorum objectorum passioni magis exposita sunt. Quibus vero major moles sub minori superficie inest, ut globo & sphætæ, majorem vim resistendi & agendi, suumque statum servandi habent.

§. 7. Altero *Intensivo*, quod consistit in celeritate motus 1. Ratione plurium graduum in motu, f) 2. partum in mo-

mobili ad eundem motum consentientium g) unde tanta fornicum vis, propter vim gravitatis partium in fornice consentientium ad eundem motum, quæ si continuo in corpus ante motum impingant, continuo etiam motum ejus intendunt; hinc lapis de sublimi descendens, quovis descensus momento incrementa motus capit, h) donec ad eandem cum materia cœlesti motus celeritatem perveniat. i)

§. 8. III. Ratione modi contrarietas, k) quo corpora mota sibi invicem occurrunt: qui duplex esse potest. Unus inter corpus motum & quietum, alter inter contrarias determinationes corporum occurrentium & aliter motorum, quæ contrarietas occursus seu Physica dici potest. l)

§. 9. Cujus plurimi sunt gradus, inter maximam scilicet oppositionem, qualis est in A & B, & minimam, qualis est inter circuli peripheriam & tangentem lineam. Vid. Euclid. m)

§. 10.

§. io. Extensioni quæ est in mobili, intentio motus respondet. Hinc si corpus A duplo celerius moveatur quam B, & corpus B duplo majus sit quam A, tamen in utroque tantum motus est.

§. ii. In Corporum occursu, quod viribus majus est, semper sortitur suum effectum.

### Disputationum Physicarum, Quinta;

*De cæteris causis variationis Motus, Corporum, nimirum Consistentia, Figura, Asperitate, Lævitate, Raritate, Densitate ac denique de Situ.*

PRæter enumeratas causas determinationis Motus, Corporum et jam Consistentiam, Figuram, Situm atque ab his provenientes poros internos <sup>a)</sup> numeramus, ab iisque Formarum distinctionem petimus. Quæ licet Motum authorem agnoscant, tamen eundem postmodum determinant variantque. <sup>b)</sup>

§. 2. Consistentia est certus modus  
B Sub-

**Substantiæ, quo omne corpus est aut Fluidum seu molle, aut Durum seu firmum.** Hoc cohæret & motibus aliorum resistit; Illud vero cedit. Prout itaqe corpus motum aut durum aut fluidum fuerit, ita vim agendi resistendique variat.

§. 3. Consistit vero fluidum in eo, quod sit in minimas partes divisum, singulæqe partes inter se motibus variis *c*) agitantur, ita tamen, ut non plures in hanc quam in illam partem ferantur, unde motus quodammodo circulares imitantur, nisi simul motu progressivo *d*) moveantur.

§. 4. Fluidorum omnium non æqualis divisio *e*) est, nec æque celer partium agitatio, unde in fluidis gradus multi spectandi sunt. Uti summe divisa & fluida est Materia primi Elementi sic Aristotelis dicta, quæ propterea omnia spatia replere, omnibusque angulis & figuris se accommodare potest; Unde fluidum persege dicitur, cætera vero omnia per

per participationem huj<sup>9</sup> talia sunt.  
 Sic aër fluidus est: quia partes habet  
 inter se volantes: aqua v. & oleum  
 partes solummodo repentes. Cæte-  
 ra denique mollia, ut cera, pix, vis-  
 cum & his similia, in tantum mollia  
 sunt, in quantum calore solis vel i-  
 gnis imbuuntur, quo deficiente coë-  
 unt duraq<sup>j</sup> evadunt. Et ex his quæ-  
 dam lenta & viscida, quædam duræ  
 & friabilia redduntur, prout cuiuscq;  
 partes proprius & secundum pluri-  
 um partium superficies totas; vel in  
 quibusdam saltem punctis cohære-  
 ant seque invicem tangant.

§. 5. Duri & firmi ratio in eo consi-  
 stit, quod singulæ partes ex quibus  
 constat, inter se cohæreant g) & qui-  
 escant, magis tamen aut minus, pro  
 cuiuscq; cohesionis aut texturæ mo-  
 do: Unde etiam in duris gradus sunt  
 spectandi. Absolute dura est ea ma-  
 teria quæ immediate ab ipsa materia  
 prima est formata, qualis est globu-  
 lorum æthereorum, b) extra quos ↗

**N**ullum ex Elementis compositum absolute durum datur, h.e. cuius partes ita cohærent, ut nulli inter eas sint meatus, aut pori, materia <sup>k)</sup> cœlesti repleti. Nihilominus respectu ad alia, inter durissima censentur lapides pretiosi. Cætera vero, ut silex, lapides communes, vitrum, metalla, terræ, ligna, plantæ & animalia, <sup>h)</sup> quorum singulæ partes in initio quidem molles, sed postmodum induratae, certis gradibus à durissimis redundunt, in quantum plus aut minus de materia mobilis) seu fluida participant.

**§. 6.** Ex hâc doctrina sequentia commode solvuntur Problemata, quorum I. est, cur fluida corpora instantium corporum motus, non, ut firma, remorenur, sed saepius juvent? Quia motus motui non est contrarius. II. Cur dura in fluido posita stent in æquilibrio, & vel minima vi ab eodem turbentur? Quo intuitu Archimedes dixit, Da mihi pun-

ctum

Etum extra terram ubi pedem figam, & hanc loco dimovebo. III. Si corpus durum undiquaque liberum in fluido motu progressivo natet, ejusdem motui obsecundabit, adeoque movebitur non suo, sed alieno motu.  
 b) Si vero idem corpus mutet locum proprium, a) h. e. viciniam corporum proxime contingentium contranitaturque flumini, ut semper eiusdem situm p) servare videatur respectu riparum, vel alterius puncti remoti in cœlo vel alibi: tum vel ab alio impedimento remoretur, vel proprio motu contranitatur necesse est. IV. Mollia & fluida quamcunque accipere figuram aduris possunt, & vice versa, dura a fluidis teri & levigari possunt, si in ea fluida impingant diu & continuo, juxta illud, *Gutta carat lapidem sepe cadendo.*

§.7. Figura est extremitatis corporis certa Dispositio, seu Modus quo corpus terminatur q) a motu introductus, qui vicissim motum variat.

B3

Unde

**Unde sequitur, Quod quidquid nulla extremitate donatū est, illi nulla certa figura assignari potest, ut Mundo.**

**§. 8. Figurarum sphærica est uniformis, r) simplicissima, robustissima & capacissima adq̄ motum aptissima. Angulata vero ad motum minus apta; sed ad compositionem aliorum corporum accommodatior. Si tamen agitetur diutius, angulos suos sensim deponit, & rotunditatem acquirit, siquidem rotunda figura a linea recta minus deflectit. s)**

**§. 9. Ex figurarum varietate in superficie t) oritur asperitas & lævitas; Asperitas est partium in superficie corporis inæqualitas. Quemadmodum Lævitas est earundē æqualitas aut in unā partē æqualis inclinatio, u) quæ effectibus in eo differunt, quod lævia & polita asperis ad motum aptiora sunt, lumenq; reflectunt, x) aspera verò lumen confundunt & suffocant. y)**

**§. 10. Ex figurarum varietate in internis oritur rarum & densum, cum quibus**

X C 1, 94  
quibus non debent confundi *Tenuē*  
& *Crassum* aut *Durum*. *Rarum* est  
quod habet partes, inter quas sunt in-  
tervalla majora fluidiore materia re-  
pleta. Si intervalla sint exigua par-  
tesque parvæ & subtile, *Tenuē* dicitur:  
contra *Crassum*, cuius partes magnæ.

§. II. *Densum* est in quo exigua &  
parva admodum sunt intervalla, seu  
quod ferè totum sui est, vulgo *Massyf*  
dicitur. Cum quo non est confun-  
dendum durum, quod etiam rarum  
esse potest, & contra densum flui-  
dum; sic densum dicimus agmen,  
densa pluvia, densus ignis, licet terra  
sit durior. Aurum ferro densius,  
sed terrum auro durius, non densius.

§. 12. Corporum intervalla interio-  
ra, tam fluidorum quam durorum,  
*Pori* dicuntur qui nihil aliud sunt quā  
meatus, foveæ, rimæ, foramina &  
cavitates partium internarum, ma-  
iores minoresve, prout corpora ex  
quibus composita sunt, æquales vel  
inæquales superficies habuerint. Un-

de nulla dantur corpora composita, poris, aliâ materiâ fluidiore imper-  
via, per quos interior textura & for-  
ma designatur, quæ una cum textura  
externa internaq; species corporum  
distingvit. Nam similiūm corporum  
similes sunt pori, & dissimiliūm dissi-  
miles, ita ut per poros, alia corpora  
sunt perspicua, alia opaca, alia sono-  
ra, gravia, levia, viventia & vitæ ex-  
pertia. Propter poros dura & flexa  
resiliunt, in eundem situm, & pro-  
pter eosdem directos fiunt pellucida  
ut habet Aristotel. 2) Pori in duris ma-  
gis constantes sunt, in fluidis vero  
mutabiles.

§. 13. *Situs* est ipsa corporis inter a-  
lia corpora vicina positura, a) quæ si  
inter plura spectetur *Ordo* dicitur, cu-  
jus variationis quanta vis insit ex li-  
terarum Z & N. U & N. ut & cyfera-  
rum 1. 2. 3. 4. 5. etc. ordine & positura  
ad nullam O relata. Itemque ex lin-  
gvæ flexura & positura varia appa-  
ret, quam inde varius literarum nu-  
mero-

merorumq; valor, soniq; varia potestas emergat, ut hoc etiam animadvertisit Aristot. *b)* Quanto magis situm esse putandum est in variatione posituræ ordinisque partium corporuq; naturalium, quæ ita inter se necuntur, ut motus suos mutuo dent vel accipient. Unde ex his modis, omnium actionum corporearum, *c)* & tam manifestarum quam occultarū qualitatū variationes, vires & causas dependere evidenter colligitur.

*§. 14.* Quantum vero cuiq; ex enumeratis tribuendum sit, difficilis est admodum calculus: Quia nulla dantur corpora absolute dura, *d)* nec dantur corpora à fluidis circumstantibus, etiam insensibilibus libera, unde vel impedimenta vel adjumenta ad motus suos accipiunt, vel deniq; una pervaidunt alia, *e)* unde à se ipsis moveri videntur. Quare recte facere eos existimamus, qui naturam primo in simplicitate sua considerant, & deniq; quid in compositione valeat, docent. B5 Di-

T 207 K

## Disputationum Physicarum Sexta.

*De Munda ejusq; Atributis.*

**M**undus Græcis κόσμος, ab ornatu, elegantia & pulcritudine sic dictus, universum rerum creatarum ordinem comprehendit, unde etiam τὸ πᾶν. τὸ οὐλον vocatur, quod soli terræ tribui nequit.

§ 2. Definitur Mundus Aristotelii  
a) quod sit coagmentatio ex Cœlo &  
Terra, reliquisq; rebus, quarum na-  
tura illis continetur; Vel quod sit re-  
rum omnium ordo ornataq; disposi-  
tio à DEo creata conservataq;.

§. 3. Hinc colligimus I, Mundum  
esse unum, in eoq; unico condito  
clarius elucidere DEi omnipotentiam,  
quam si plures condidisset vel con-  
dere vellet: Nam plures esse mun-  
dos contradictionem involvit. b)

§. 4. II. Quoniam nihil affirmare  
convenit, nisi quod clare & distincte  
c) percipimus, & nos nulos fines  
mundi capere possumus, d) nulos i-  
taq;

taq; mundi extensionis fines assignamus, quo ipso non dicimus nullos revera mundi fines esse, vel nullos plane ejus terminos dari posse, quasi finitus noster intellectus, omnia quæ sunt, aut posset aut deberet comprehendere. Mundi itaq; fines, si qui sint, DEO sine dubio, & Angelis forte cogniti, non definimus aut determinamus; Sed nostri respectu Mundum ut indefinitum & indeterminatum spectamus; h.e. neq; extrema, neq; medium, seu centrum, neq; formam, neque Figuram, neque locum aut situm Mundo tribuimus, e) Unde re ipsa infinitum Mundum non asseveramus; sed infiniti titulum soli DEO reservamus f)

§. 5. Intera respectu habito ad partes, formam & pulcritudinem mundo tribuimus, quæ consistit in partium delectabili varietate, ordinataq; dispositione, absoluta plenitudine, & indissolubili connexione & constancia; quæ velex eo elucet, quod cum

cuncta loca corporibus sint oppleta,  
nihil quidquam tamen materiæ vel  
motus ex nihilo producatur, vel in  
nihilum redigatur, g) vel longa mul-  
taque divisione, in spiritum seu men-  
tem omni extensione carentem mu-  
tetur: Quia divisio molem corpore-  
am nec facit nec tollit, sed invenit.

§. 6. III. Hinc etiam negamus dari  
corpuscula Naturâ sua individua h)  
quæ partem extra partem, vel dex-  
tram vel sinistram, superiorem vel  
inferiorem non habeant, quæ *Atomos*  
vocant. i) Admittimus tamen in Ma-  
teria secunda, minima naturalia di-  
cta, quæ in sui generis k) minora divi-  
di nequeant, remanentibus eadem  
Essentia, Materiâ secunda, Formâ ac  
 nomine.

§. 7. Excipimus vero Materiam  
primi elementi, quæ indefinitè divi-  
sibilis, indefinitæq; parvitatis est, ac  
ad omnē genus figurarum & spatio-  
rum accommodari apta, nunquam  
ita minima facta, quin adhuc si res.

po-

postulat, minor fieri possit. 1) Unde nec Mundus vacuum 2) vel minimum admittit.

§. 8. Mundus materialis constat particulis insensibilibus seu minoribus, & sensibilibus seu majoribus quæ ex insensibilibus coagmentatae sunt: quæ, dum ad æquam molem excreverunt, ut sensibus capi discernique possint, à nobis primum observantur, suisque nominibus insigniuntur. Neque propterea in rerum natura non sunt, quæ nec observata sunt, nec nomina acceperunt.

§. 9. Hinc historia Naturalis specialis initium desumit, Mundumque adspectabilem in tria Corpora diversa dividit, I. in lumen emittentia, quæ lumen de se emittunt, & lucida per se 2) sunt, ut Sol, Stellæ fixæ & Ignis luctens. 3) II. in lumen transmittentia quæ pellucida sunt, vel per se 4) ut æther seu cœlum; vel per hoc, ut aëris, aqua, aliaque diaphana sive mollia sive dura, ut vitrum, glacies, Adamas

&amp;

& Crystallus. Confer Aristotelem. q)  
III. In lumen remitentia seu refle-  
ctentia, quæ lumen in se impingens  
reflectunt & aliorum dirigunt, ut  
sunt omnia corpora opaca, umbrosa  
& colorata, sive mollia sive dura fue-  
rint, ut Terra, Cometa & Planeta,  
lac & atramentum.

§. 10. Adspectabilis Mundi in par-  
tes integrantes allata Divisio & Na-  
turæ rei, & Logicis præceptis con-  
gruit: quippe quod membra divi-  
denta inter se sunt opposita, absolu-  
ta & positiva. Rei vero dividendæ  
adæquata; utpote à Materiæ mun-  
danæ præcipua proprietate Lumine,  
ejusdemque origine Motu, à sensu-  
um subtilissimo Visu, in proprio ob-  
jecto, observato, petita.

### Disputationum Physicarum

#### Septima.

*De Modo tractandi Physicam Specialem  
in Genere, & in Specie de Elementis  
Physicis.*

**P**hysica Specialis Historiam Natu-  
ralem

ralem & ipsam Scientiam Naturalem comprehendit. Historia refert quæcunque in Natura, multis seculis observata sunt, sive in Cœlo, sive Aëre & Meteoris, sive Terraquo globo in speciebus fossilium, animalium & plantarum etc. Hujus usus est, Materiam seu objectum Scientiæ naturali præbere: Quia Historia naturalis το ὥτι narrat, sed rationem non addit; Ideoque dicit potius quam docet. Et quoniam sensuum ope experientiaque acquiritur, hinc veritatem quidem attingit, at non semper absolutam *a)* sed ad nos relatam. *b)* Huc referendi sunt Aristotelis libri de historia Animalium, Theophrasti historia Plantarum, & Plinii historia Naturalis, Mosis Historia Creationis, & quæcunque præterea, sive Sacer codex de Naturalibus *c)* ex incidenti commemorat, sive Astronomi de rebus in Cœlo apparentibus, sive Philosophi alii & Chymici per experimenta & assiduos labores in natura ob-

ra obſervarunt. Gerhard. Voſſ de  
Philosophia. d)

§. 2. Scientia vero Naturalis cauſas rerum & eorum quæ in natura apparent exponit, atque r̄ dicit doceat, ideoq; ita magis Philosophica est; quia ſoliuſ ingenii & rationis opus est, quod rationes ſcrutetur & inve- niat, eamque cauſam nos ad verita- tem rerum abſolutam e) deducit. L- dem f)

§. 3. Unde liquet ad ſcientiam quā quærimuſ abſolutam comparan- dam, non ſufficere rerum, quæ ſenſi- buſ apparent, traditionem histori- cam, undecunq; petitatam; Sed inſu- per cauſarum à primis, g) certis & demonstratis principiis h) deductam notitiam requiri, quæ non ſemper à rebus, uti nunc ſunt, abſolutis & per- fectis petenda; Sed prout paulatim ex ſuis principiis oriuntur ſpectan- dis, deducenda eſt. Nam ordo Ici- entiarum docendarum vel discenda- rum, non eſt à natura rei petendus,  
ſed

sed ad captum & ingenium discentium instituendus.

§. 4. Hujus veritatis exempla nobis suppeditant Doctores Philosophi, qui in scientia rerum generali tradenda omnium primo docent Ens, quod deinde dividunt in Substantiam & accidens, Substantiam vicissim in corpoream & incorpoream, Corpus in mixtum & animatum quod animal vocant, & si rationale, hominem in genere spectatum; tandemque hominem in individuo Adamum ponunt. Nemo tamen haetenus eos insimulavit infidelitatis, quasi in historiam Creationis impiegissent, tradidissentque DEum primo creasse Ens, inde Substantiam, mox Corpus, mixtum, animatum, tandemque hominem in genere & in individuo, quamvis doctrinæ causa hæc distincta tradiderint quæ in uno Adamo simul exstiterunt.

§. 5. Sic nemo culpat Mathematicum, quasi creationis historiæ ordinem

C nem

nem turbaret, dum docendo quid sit corpus, primo invenit punctum, ex cuius fluxu producit lineam, & cuius motu transverso superficiem format, superficiem vicissim velelevando vel demergendo, corporis dimensiones tres insinuat, quamvis hæc omnia simul cum corpore creaverit DEus. Plura exempla in hanc sententiam adducta vid. apud Cl. Clauberg. 4)

§. 6. Quare æquum pariter est nobis ignosci, si in tradenda discipulis nostris Scientia rerum naturalium non adhæreamus unicæ historiæ creationis, quamvis firmiter credamus DEum in principio omnia corpora mundana, Jussu & verbo suo efficaci, spacio hexhemero, perfecta plenaq; uti nunc sunt, condidisse; Tamen intimioris Scientiæ naturalis in generandæ causa, non subsistimus in enarratione historiæ creationis; quia res naturales non nunc ut in principio perfectæ creantur, Sed paula-

paulatim & sensim ex principiis suis oriuntur, alterantur, mutantur & corrumpuntur. Ecce ergo non licet easdem tanquam paulatim ex suis causis orientes secundum leges naturae spectare, ut monet Aristoteles.<sup>k)</sup>

§. 7. Quapropter ab ipsis Elementis Mundi eorumque ortu & productione auspicabimur: utpote quae prima sunt corpora a Materia universi fabricata & per motum formata, a quibus deinceps omnia reliqua corpora confiunt; ut docet Aristot.  
l) Unde duplex oritur Elementorum consideratio, Absoluta una, qua Elementa considerantur ut sunt corpora universum integrantia. Respetiva altera, quatenus ex his alia constant.

§. 8. Quoniam Elementa a Materia prima per motum dicuntur formata, quis ergo & qualis fuit ille Motus qui Elementa ex Materia prima produxit? Non potuit fuisse rectus progressivus totius materiae. Quia

Cz

I. Ari-

I. Aristot. *m*) negat extra mundum dari ullum locum in quem materia, secundum se totam reciperet. II. Quia talis motus nullam faceret rerum distinctionem, quarum tamen varietatem maximam esse, Historia Naturalis abunde ostendit.

§. 9. Nec motus circularis totius materiæ continuæ huic divisioni idoneus fuit; qua nec hic aliquam distinctionem partium in materia, quæ verietati rerum conveniret, efficeret. Nec sufficeret Motus divisionis materiæ secundum frusta & partes majores, quales exhibent corpora mundi majora conspicua: Hac enim ratione, nulla fuisset communicatio virium facultatumq; cœlestiū, aut influxus lucis calorisq; de quibus nos sensus docent, Nec in indefinitæ parvitatis particulas divisa fuisse potuit *n*) materia: Sic enim omnia ex uno igne constarent, ut voluit Heraclitus notante Arist. *o*) Nec Materia prima divisa fuit in particulas Sphæricæ

ricæ figuræ: quia hac ratione necessario concederetur vacuum.

§. 10. Relinquitur ergo quod Deus impresserit Materiæ motum divisionis seu contritionis, in partes quidem insensibiles, sed definitæ parvitätis & figuræ angulatæ: Quia legi secundæ convenientius est, divisionem illam factam fuisse secundum lineas rectas potius quam curvas, quem motum veteres Philosophi pariter ac Medici *Turbationem* vocarunt, ut habet Hippocrat. p.)

§. 11. Intelligimus etiam motum illum semel à Deo impressum quoad impetum suum annihilari non potuisse q) propter legem primam, approbante Aristot. r) sed mansisse in qualibet particula mota juxta legem primam. Et cum nulla particula progredi potuit per lineam rectam juxta legem secundam: Undique enim obstabant ad latera particulæ aliae, per quarum dimensiones non dabatur penetratio; Quare juxta legem

tertiam, quælibet particula deflectere in motus circulares coacta est, & tam circa propria centra rotari, quam alios circuitus facere, quibus motus fluiditatis effieri solet. Hinc tota Materia prima in fluidam massam in initio mutata fuit, quam Moses per *Aquas & Abyssum in Historia Creationis eleganter expressit.*

§. 12. Hoc motu in Materia durante, non potuerant non singularum particularum anguli, primum crassiores, mox tenuiores, tandemque minimæ eminentiæ abrumpi & abradi, remanentibus particulis Sphæricis affabré tornatis ac politis. Unde quod ramentorum minutissimum ab his abrasum est, & in indefinitæ parvitatis partes comminutum, summeque agitatum est, hoc ipsum inter spacia triangularia globulorum se contingentium faciit, primumque Elementum constituit, quod Arist. s.) πετρον κοιχήσιον, Anaxagoras t.) ignem vocat.

§. 13.

§. 13. Ipsí vero globuli secundum nobis Elementum præbent, quod Aristoteli antiquissimisq; Philosophis vetusta admodum appellatione Æther seu *āiθrē* dicitur, ut multis in locis docet Aristot. u)

§. 14. Grassiores deniq; anguli ad motum inepti, tertium Elementum constituunt, quod cum materia primi Elementi mixtum, inter globulos Æthereos reservatur tantisper, donec Elementorum haec tenus in una massa confusa consideratorum secretio, & singulorum distinctio, ut fiat, doceatur. x)

§. 15. Habemus itaque tria universa Elementa sufficientia, totidemque summis corporum generibus respondentia, formis suis qualitatibusque distincta: *Primum* nimirum Elementum seu *Ignem*, cuius Essentia in eo consistit, quod sit summe fluidus, h. e. indefinite in minimas partes divisus, celerrimeq; agitatus; Unde ad quasvis figuras recipiendas, omniaque

spacia implenda aptissimus est. *Se-*  
*cundum Elementum Æther,* definitæ par-  
 vitatis, & figuræ rotundæ est, ob e-  
 amq; causam ad motum quoq; a-  
 ptum est. *Tertium vero Elementum ru-*  
 de & angulatum est, unde ad quie-  
 tem potius quam ad motum aptum  
 est.

§. 16. Ex his tria illa corpora mun-  
 dana, lumen *Emissentia*, lumen *Trans-*  
*mittentia* & lumen *Repellentia* sunt con-  
 flata. Quemadmodum etiam Ignis  
 y) noster, Aér, Aqua & Terra, quæ  
 communiter pro Elementis haberi  
 solent, cum tamen nec toti mundo  
 sufficient, z) nec aliorum corporum  
 Elementa prima, sed potius Elemen-  
 tata & ex hisce nostris conflata sint:  
 Idem de Elementis Chymicorum Sa-  
 le, Sulphure & Mercurio statuimus,  
 & in seqq. probatum ibimus a)

### Disputationum Physicarum

#### Octava.

*De Elementorum secrezione, & quomodo*  
*Cælum & Solex iisdem orir. potuerit.*

Supra

**S**UPRA inventa Elementa hactenus ut confusa spectata, ab invicem discerni intelligimus, Non motu gravitatis & levitatis, *a)* tanquam materia coëvis insitisque qualitatibus, ut voluit Democritus. Quia non ubique locum invenit: In cœlo namque ignem levissimum ad centrum syderis ferri, tanquam ad locum naturalem videmus, quod in terris gravitatis; Ideoq; aliam causam secernendis Elementis supponere oportet.

§. 2. Neque turbulentam, incertam & fottuitam concursionem atomum id præstare vero simile est; quia hæc cum mundi ornatu & ordinatissima structura minimè conveniens est.

§. 3. Nec approbare possumus causam Aristotelicam, calorem, qui congregare homogenea & disgregare heterogenea perhibetur. *b)* Quia præterquam quod hæc falso calor tribuuntur, etiam calor effectum potius ēst hujus secretionis, quam causa.

§. 4. Verum enim vero ex eo, quod motus quantitas semel impressa in materia conservatur, & quod omnia corporibus sunt plena, ut ante probavimus, sequitur necessario Elementorum confusam massam motu debere ferri circulari, ut demonstrat Arist. c) quam conversionem lati-  
num omnium primam, simplicem, regularem, perennem & mensuram reliquarum lationum probat idē. d)

§. 5. Quo posito evidens fit ex lege secunda, quod omnia quae motu circulari feruntur, conantur ferri linea recta, adeoq; recedere a centro, sed pro cuiusq; molis suae e) quantitate, in qua fundatur cuiusq; corporis virtus agendi vel patiendi, ut probavimus in Physica Generali. f)

§. 6. Quoniam itaq; Elementum Primum & Secundum mole sua inæqualia sunt; hinc ea inæqualem à centro recessum secundum leges Naturæ fecisse intelligimus, unde eorum segregatio oritur. Nam secundum

dum Elementum mole suâ prædominans longissime à centro propulsum fuisse totumque adeo expanse, quod Cœlum vocamus, constituisse, simulque primum Elementum mole minimâ è spaciis remotioribus à centro exturbasse, & ad centrum sui vorticis g) pepulisse, lex secunda infert. h)

§. 7. Hinc necessariò primum Elementum in centro vorticis nostri circumgyrans, ut notant Kircherus & alii, i) *Solem nostrum* componit qui circumrotando, flamasq; suas protrudendo k) lucem caloremque producit. *Lucem* quidem propriam & directam, quam per lineas rectas, & in omnes partes globulos Ætheos instanti pellendo efficit. *Calorem* vero per agitationem aëris aliorumq; effluviorum sensim inducit. l)

§. 8. Et quoniam Æther similiter recendendo à centro premit in instanti partes à centro remotiores directe; qua propter etiam *Lucem* efficit, si

cit, si modo sensum visus moveat. Quod lumen sacer Codex *m*) lucem, & alii primævam vocant, quæ nihil aliud est extra sensum, quam Ætheris pressio rectilinea, ut confirmat Aristotel. *n*) quem motum vel pressionem dum intendit Sol, *Lux* vocatur, quæ non ante productum solem in mundo fuit, ut testatur Moses, *o*)

§. 9. Quamvis Sol hoc modo à primo Elemento compositus, proximè accedat adflammam vel ignem, non tamen præterea comburit circumstans Cœlum, quemadmodum noster ignis usualis sine pabulo vivere nequit. Quia in cœlo simplici constitutus, non perinde ac noster ignis aëre obruitur, ut nisi habeat idoneum fomitem in quo gliscat ætheremque à se propellat, illico extingvitur. *p*) Avicinis præterea vorticibus, per eorum Ecclipticas ac suos Polos multam materiam primi Elementi accipit, quam vicissim per suam Ecclipticam aliis reddit, atq; sic novam semper.

per materiam accipiendo & dando,  
suam substantiam conservat, ut disle-  
rit Arist. q)

§. 10. Quoniam & nos præter So-  
lem complura alia Corpora propria  
luce fulgentia, Cœlumque adspe&tua-  
bile ornantia cernimus, & inter ea  
maximas Cœlorum intercapedines  
esse Astronomi demonstrant r) simi-  
liumque similes esse rationes, ratio  
contendit: Hinc plures indefinitos-  
que tales vortices esse s) seu Cœlos e-  
xistimamus, quorum singuli in suo  
centro Sydus seu *Stellam fixam*, instar  
nostris Solis, ex primo Elemento con-  
flatam, contineant. Alias enim non  
intelligeremus quomodo Stellæ fixæ  
tamen vividum lumen ad nos sparge-  
rent, nisi propria luce micarent. Un-  
de ex unius Cœli nostri t) contempla-  
tione in plurium cognitionem pro-  
vehimur.

§. 11. Cœli itaque cum plures sint  
u) ut se invicem tangant necesse est,  
ob eamque easam eos ad invicem i-  
ta

ta dispositos esse convenit, ut in motu & occursu mutuo se minimum impedian. Quod fieri posse intelligimus, si Polus unius tangat Ecclipticam alterius vorticis; hâc enim ratione manere distincti possunt, nec absorberi & confundi, ut Stellarum fixarum situs permanens postulat.

§. 12. Terminantur autem Cœli contigi, ubi eorum vires in æquilibrio consistunt. Deleturq; reciproca vis pressionis vel in centro cuiusque vorticis: vel, ubi major lux vel vis obfuscatur & delet minorem.

### Disputationum Physicarum Nona.

*De Maculis Solis, Stellis disphantibus &  
Novis; deg; Cometis eorumq; Effectis &  
Phasibus.*

Ex fundamento in superiori Disputatione Octavo ex Aristot. a) ja-  
eto, de Cœlorum perenni revolutio-  
ne, Solis Syderumque in centris Cœ-  
lorum confluxionem intulimus. In  
quibus centris Sol & Sydera non tan-  
mo;

tum motu vertiginis b) perpetuo moveri, sed etiam novam continuo materiam primi Elementi per suos polos recipere, eandemque vicissim per loca suæ Ecclipticæ proxima in universum vorticis sui spaciū pro Lumine & Calore expellere dixim⁹.

§. 2. Quo in motu, Materia primi Elementi omnis non æque divisa, & per omnia sibi similis & homogenea existit: sed quædam particulæ minus divisæ subtilioribus innatant. Cumque in eosdem motus cum subtilissimis consentire nequeant, ad superficiem Solis Stellarumq; per legem secundam instar spumæ propelluntur, ibiq; maculas componunt sat magnas, multas variasq; quæ motu circumgytationis com Sole circumducuntur perpetuo, donec vel dissolvantur, vel indurentur, atque in unam massam opacam coëant, quæ totum aliquod Sydus & Solem obtegere, adeoque obscurare aliquando valuit, valeatq;.

§. 3. Dum

§.3. Dum Sol vel Stella talibus maculis obscuratur ut dispareat, *Interire* vulgo dicitur. Sivero eadem Stella sic maculis obtecta, novo affluxu Materiæ primi Elementi à vicinis vorticibus roboretur, ut maculas istas discutete & micare denuo possit, *Nova Stella* appellatur, qualis fuit illa in Cassiopœa visa, de qua Tycho Brahe, c) ut & illa in pectore Cygni Anno 1603. conspicua. etc. d)

§.4. Quando Sydus hoc modo maculis obtegitur, vires suas in propellendo Æthere ad peripheriam sui vorticis perdit, e.) adeo ut vicinorum vorticum fortiorum f) pressioni resistere nequeat; quare ab iisdem etiam facile absorberig) potest, cum toto vortice suo. b)

§.5. Sydus hoc modo una cum suo vortice in alium vorticem majorem & multo fortiorem delapsum, si tam parvum sit, ut novi vorticis motui obsequi, & cum eo circumduci cogatur, ejusque vorticis Sydere seu Sole

Sole illuminatur, oritur in eo Cœlo  
vel vortice Stella, *i*) quam à motu er-  
roneo *Planetam* vocant.

§. 6. Si vero Sydus obiectum atque  
absorbtum majus fuerit, quam ut in-  
tra terminos *k*) illius vorticis, à quo  
absorbtum est, cohiberi possit: *h* sed  
fines ejus perrumpat, & in alios Cœ-  
los transeat, motuque incerto *m*)  
modo in hanc, modo in illam Cœ-  
li partem feratur, donec adspe-  
ctum nostrum planè fugiat, *Cometa*  
dicitur, ob comam seu caudam quā  
à se spargere videtur.

§. 7. Coma seu cauda ista nihil aliud  
est, quam lumen à Sole emissum,  
à Cometa reflexum *n*) & in Cœ-  
lo refractum, *o*) unde tot varia-  
tes in coma observantur, ut ali-  
quando sit nulla, aliquando gladii,  
vel instar scoparū, aliquando trabis  
speciem referat, ac denique aliquando  
cauda corpus Cometae præcedat, a-  
liquando sequatur.

§. 8. Coma nulla est, dum Cometa

D

valde

valde remotus parvusque apparet.  
**Roseus** est, cum est in oppositione  
**Solis**, p) tum enim radii refringuntur  
 ad latera, Rosæque speciem exhibent.  
**Trabalis** est, cum non corpus  
**Cometæ**, sed pars caudæ apparet, ut  
 sit in conjunctione Solis, qui corpus  
**Cometæ** abscondit. Ante se fert co-  
 mam, dum ante Solem oritur & oc-  
 cedit. Post se trahit comam, ubi post  
 Solem oritur & occidit.

§. 9. Distantiam Cometarum à  
 Terra definire nequimus: quia cer-  
 tam non habent paralaxin. q) Terræ  
 enim diameter ad distantiam, quæ  
 est inter Cometam & Terram, ha-  
 bet se instar puncti; certum nihilo-  
 minus est, Cometas supra regionem  
 Saturni esse, ibique nostri Cœli fines  
 perrumpere, in alios migrare, inter-  
 que Stellas fixas pererrare, quarum  
 distantia à Terra indefinita est: Quia  
 nec illis vera paralaxis attribui po-  
 test, unde nec vires in hæc inferiora,  
 quales ius Astrologi adscribunt, trans-  
 fundero.

fundere possunt. **Quamvis eorum**  
**ortus r**) & occasus nobis signa præbe-  
ant, quando Sol vel Planeta hunc vel  
illum Zodiaci gradum in Terra re-  
speciant, variosq; semper effectus in  
hæc inferiora producant.

**S. 10.** An vero Cometa aliquod por-  
tendat, vel causa sit calamitatum,  
Belli, Famis, Pestis Mortisq; pie li-  
cet quidem credere, sed nequimus  
Physice demonstrare.

## Disputationum Physicarum

### Decima.

*De Planetis eorumq; Phænomenon causis.*

PLANETAS OMNES CONVENIRE STATUI-  
MUS IN EO, QUOD EODEM MODO ORTI  
SINT, FACTIQ; CORPORA OPACA A) NON UBI-  
QUE LUMINOSA, SED EA TANTUM PARTE  
SPLENDIDA, QUAM SOLI OBVERSAM HA-  
BENT; UNDE LUMEN SUUM QUODCUNQ;  
HABENT, A SOLO ILLIUS VORTICIS MUTU-  
ANTUR IN QUO SUNT, RADIOSQ; VICISSIM  
ACCEPTOS VERSUS NOSTROS OCULOS REFLE-  
CTUNT. DEINDE CORPORA SUNT ROTUN-  
DA, SED MULTIS INÆQUALITATIBUS & TU-

D 2

mori,

**moribus constantia, quemadmodū**  
**Luna & Terra nostra, quæ licet ro-**  
**tunda ad sensum appareant, non ta-**  
**men exactam rotunditatem & æ-**  
**qualitatem attingunt.**

**§. 2. Quod denique quilibet Plane-**  
**ta simplex sua Atmolpæra b) sit invo-**  
**lutus, suasque gyrationes circa pro-**  
**prium axem conficiat, quem motū**  
**in Terra *Nycthemerinum* vocamus,**  
**quemq; Terra ab initio mundi semel**  
**impressum habuit, eundem etiam-**  
**num servare potest, secundum le-**  
**gem primam Physicæ Generalis.**

**§. 3. Dixi Planeta simplex: Nam ra-**  
**tione motus diversi, quosdam Plane-**  
**tas facimus Simplices seu Primarios,**  
**quosdam Compositos & Secundari-**  
**os. *Simplicibus* adnumeramus eos,**  
**qui motum servant simplicem vorti-**  
**cis illi<sup>9</sup> in quem abrepti sunt, ut ifaci-**  
**unt Mercurius ac Venus Soli proxi-**  
**mi, ut & Tellus nostra, Mars, Jupiter**  
**atq; Saturnus.**

**§. 4. Compositos seu Secundarios Plane-**  
**ras**

tas vocamus eos, qui pluribus motibus simul deferuntur, suo videlicet proprio, & vorticis illius in quem delapsi sunt: v. g. Luna nostra, quæ cum primo in Telluris vorticem delapsa intelligitur, antequam in Solis magnum vorticem una cum Terra absorbta sit. Hinc terræ motum Nycthemerinum sequi cogitur, ideoq; duodecies circum Terram ducitur, cum Telluris vortex una cum Luna semel duntaxat circa Solem à materia cœlesti defertur, quem motum in terra Annum vocamus; quia anni vicissitudines efficit.

§. 5. His adstituimus Lunulas in Venere observatas & satellites quatuor Jovis Circum-Joviales dictos, qui à Jovis vortice absorbti intelliguntur, antequam Jupiter ipse in Solis vorticem delapsus est, unde Jovis quoque motum circumgyrationis sequuntur; & prout quisq; Jovi vicinius vel remotior est ita citius vel tardius revolutionem suam circum

D<sub>3</sub>

Jovem

Jovem perficit, c) simul ac cum Jupiter per magnum orbem circum Solum à Materia Cœlesti deportatur.

§. 6. Cæteri Planetæ simplicem duntaxat motum nostri Cœli, ut dictum, seqvuntur, aliique citius, alii tardius orbem suum absolvunt, prout Soli, vorticis sui centro viciniores, remotioresve fuerint. Cœlum namque Soli propinquum majori vi & celeritate circumagit, centroq; proximior circulus minor, viaque Planetæ emetienda brevior: Remotior vero circulus major, motus in Cœlo lentior, viaq; amplior existit. Quapropter 3 tribus mensibus 3 octo, Tellus cum Luna anno integro, 2 biennio, 2 duodecim, 5 30, circiter annis, à cœlesti materia circum centrum suum Solem deferuntur.

§. 7. Hinc distantias colligimus Planetarum à Sole, quarum causa in cuiusque Planetæ magnitudine d) & soliditate fundatur. Quanto enim maior & solidior Planeta, tanto majorem

rem vim habet recedendi à centro Sole. Hinc omnium minimus & Soli proximus est ♀ rius, huic proximus ♀; inde Tellus cum Luna ampla satis & ὅτε quoad peripheriam major, ast rarer & levior. ὅτε vero quia Tellure solidior, quamvis minor, longius à Sole recedit. Post hunc Ζ magnitudine & soliditate major est, ob eamque causam remotior. Tandemque ḥnus omnium maximus & remotissimis à Sole existit.

§. 8. Horum Planetarum motus licet simplices sint, tamen non nihil aberrare videntur, & vel I. in plano in quo moventur, modo ascendere, modo descendere secundum latitudinem Zodiaci videntur, unde hæc *Aberratio in latitudinem* dicitur. II. Aliquando propiores Soli observantur dicunturq; *Perihelii*, aliquando remotiores, dicunturq; *Aphelii*, & abertatio ipsa in *Longitudinem* appellatur. Aliquando etiam *Citius*, aliquando *tardius moveri*

nobis apparent; Aliquando *stare*, unde *Stationarii*; aliquando *retrocedere*, unde *Retrogradi* in *Ephimeridibus* *vocantur*.

**§. 9.** Harum omnium aberrationum causæ referri possunt, vel I. ad Eccentricitatem Solis in suo vortice, qui non est exacte rotundus, sed figuræ Ellipticæ, unde cœlestis materia in spaciis latis lentius decurrit, Planetamque lentius defert: In angustiis vero citius, quia angustiam spaciū motus celestis compensat. Vel II. ad materiam primi Elementi, quæ diversimode à vicinis vorticibus, majori vel minori impetu d) in Planetam in libro Cœlo libratum impingens, eumque modo in hanc, modo in illam partem inclinatem facit.

**§. 10.** *Retrogredi* Planeta videtur, cum à Terra nostra e) Planetam f) in perigæo g) existentem spectamus in loco vero, qui designatur per retam, ductam à centro Planetarij circul,

circuli, *b*) per centrum Terræ *e*) & Planetæ *f*) ad Stellam aliquam fixam, *i*) is locus verus Planetæ est. Si vero Terra *e*) paulo citius progradatur versus orientem *k*) quam Planeta in circulo majori, *f*) tum Planeta videtur *postponi*; quia linea visiva mutatur, ut si recta linea ducatur à Terra *e*) per centrum Planetæ, *f*) incidit linea visiva in punctum alicujus fixæ Stellæ *i*) ad occasum *l*) magis vergentis, unde Planeta retrocedere videtur. Postquam vero Terra præterivit punctum *m*) progressaque sit versus *k*) & tum ducatur linea recta à Terra *e*) per centrum Planetæ, *f*) tum iterum *Directus* Planeta apparet.

§. II. Quoniam nullus Cometa vel Planeta proprio lumine lucet, sed lumen à Sole, uti supra dictum est, mutatur; Hinc si corpus aliquod opacum inter Solem & Planetam interponatur, lumen in Planeta collitur, quæ obscuratio *Eclipsis m*) dicitur; ut

cum inter Terram & Solem interponitur Luna, fit obscuratio in Terra quæ *Ecclipsis Solis* n) vulgo audit. Si vero Terra inter Solem & Lunam interjiciatur, fit *Ecclipsis Luna*. Idem in cæteris Planetis remotioribus contingit, quamvis eorum Ecclipses tam frequentes & observabiles non sint. o)

§. 12. Sol omnes omnium Planetaryrum partes quidem illuminat, at non simul & semel, sed successive. Quæcunque itaq; pars illuminari incipit, in ea *Soloriri*, *Mane fieri* atq; *Diem esse* dicimus, quantoq; in ea parte diutius moratur lumen, tanto longior dies est. Quæcunque vero pars illuminari desinit, in ea *Sol occidere*, *vespera cum nocte ingruere* dicitur, quantoque diutius obscurata est, tantò longiores in ea noctes sunt.

§. 13. Quæ pars Planetæ Solis radios excipit directiores, in ea *Aëtas*; in quam vero obliquiores incidunt, in ea *Hyems* est. Cujus obliquitatis causa,

sa, quod Axis terræ, circum quem Terra diei spacio circum volvitur, non est parallelus Ecclipticæ, in quo Anni spacio circumrotatur. Uterque motus à Cælo Terram deportante pendet, in quo Cælo moto Terra quiescere recte dicitur. Nam si Terra non quiesceret, in illo Cælo moto, tum se ab illo Cælo separaret, adeoque flumini seu motui Cœli, motu proprio contraniteretur necesse esset, quo ipso revera magis moveretur Terra, quā nostra hypothesis infert.

§. 14. Et quoniam compositi seu secundarii Planetæ, qui præterquam quod à communi Solis vortice deferruntur, etiam simul à suo peculiari Cælo, in quod primum sunt delapsi, motu peculiari moventur ut supra posuimus; Hinc respectu ad nos Luna & Planetæ cæteri variè illuminari videntur. Ut, v. g. cum Sol occiduus Lunam illuminat, tum faciem quideam totam sibi obversam illu-

D6 strat.

stuat, sed nobis tantum falcata apparet *Novaq; Luna* vocatur. Cum vero medio hæmisphærio nobis obverso illuminatur, in *Quædratura* esse dicitur.

§. 15. Dum Sol in oppositione est, totumq; Lunæ hæmisphærium nos respiciens irradiatur, *Plenilunium* appellatur. Dum Sol pedetentim ad faciem ortivam illuminandam promovet, tum sensim quoque Lumen Lunæ eadem facie nobis obversâ verlus occidenteū decrescere incipit; Unde *Luna Decrescens* vocatur. Dum Sol est in coniunctione Lunæ, tota facies Soli obversa illustratur, aversa vero quæ nos respicit obscura est, unde nobis *Interlunium* dicitur, quo tempore vulgus Lunam obscurissimam esse existimat, cum tamen maxime sit illuminata: Lumine scicet Solis directo, à parte soli obversa, lumine vero à nostra Terra ad Lunam reflexo, in parte nobis obversa. Unde Luna quandoque colorata appetat,

paret, quod falso Lunæ proprio lumi-  
ni adscribunt non nulli.

§. 16. Hinc causa reddi potest, cur  
Luna semper eandem faciem nobis  
obvertat? Quia eâ continua irradia-  
tione, sive directa sive reflexa facies  
nobis obversa rarior, ob eamq; cau-  
sam levior redditur. Facies vero  
nobisaversa densior & gravior, obe-  
amque causam â suo centro majo-  
rem vim recedendi habens, semper  
à Terra avertitur. Idem de cæteris  
Planetis Secundariis judicium esto.

### Disputationum Physicarum

#### Undecima.

*De Cœli quibusdam Effectibus seu Qualita-  
tibus quæ communiter Elementis tribui-  
solent, Pelluciditate scilicet, Gravitate,  
Levitate, Calore atq; Frigore.*

Cœlo & iis quæ in eo sunt expensis,  
ad Terræ theoriam nos conver-  
tere ratio ordinis svadet: Quæ tan-  
to nobis promittit & Historiam ju-  
cundiorem & Scientiam certiorem,  
quanto nobis proximior rerumque  
varietate locupletior existit. §. 2.

§. 2. Terram supra inter Planetas retulimus, utpote quam origine, natura cæterisq; attributis cum iis convenire diximus; Quod ut planius evadat, Cœli in quo Terra natat, & à quo conflata est Effectus atque vires in hæc inferiora primo spectabimus, Unde ipsam Terræ genesin venabimur; qua accuratius perspecta, et jam Terræ natura & Essentia melius cognoscetur. ut promittit Aristot. a)

§. 3. I. Ex eo quod Cœlum sit materia per se b) fluida, quæ partes suas quàquà versum secundum lineas rectas, vel ad rectas quam proxime accedentes, continuat, producitur in corporibus liquidis, quæ æthereis hisce motibus parent, *Pelluciditas*, quæ in poris directis materia cœlesti repletis consistit, ut docet Arist. c) Quam pelluciditatem servant corpora dum indurantur, ut Glacies, Crystallum, Vitrum & Adamas.

§. 4. II. Ex hujus materiæ Cœlestis motu humotes impuri secessione d) partium

partium heterogenearum purificantur & clarescunt, ut cerevisia recens & mustum, quod Calori attribuit Arist. e) qui tamen saepius humor turbat quam clarificat aut homogeneos reddit. Homogeneum autem vocamus, non quod simplex est, sed quod partes ita dispositas habet, ut omnium partium tantundem sit ubique per totam massam distributum, sive sit generis lucidi, sive pellucidi, sive opaci.

§. 5. III. Et quoniam Cœlum omni ex parte nos ambit, motuq; suo fluiditatis in omnes partes Terræ, æthere crassiores, impingit, atq; secundum lineas rectas æqualiter premit, hinc guttas aquæ, & quæcunque alia corpora quæ in libero æthere agitantur, ut Terram & Planetas rotundos efficit, Unde non tantum Terra, sed universus Terraqueus globus Rotundus adeoque Oceanus gibbosus existit. Quod nisi esset, totus terraqueus globus in partes diurno motu dissoliret

f)

**f**per legem secundam. Sed quoniam motus hic Cœli particularis, priorem illum conatum recedendi à centro superat; *g) Hinc Terra omni-aque quæ Terra continentur, ad centrum sui vorticis premuntur, & in rotunditate Terrauei globi per-manent.*

**§. 6. IV.** Hinc pendent *Gravitas & Levitas*, quas materiæ insitas qualitaes communitur statuunt, cum tam en, ab externa Cœli ambientis æ quali ad centrum pressione depe-n-deant. Unde lapis à summo descen-dens, quolibet descensus momento, nova celeritatis incrementa in de-scendendo capit, *h) quamvis lapidi nihil materiæ inter descendendum adhæreat quod gravitatem addat.*

**§. 7.** Quoniam etiam omnia cor-poribus sunt plena, nihilque descen-dere potest, quin eodem momento tantundem in locum descendantis a-scendat, quod *Leve* vocamus; Ea-dem namque materia cœlestis quæ

in

in partes terrestres crassiores & ad descendendum aptas *i*) impingens, actu facit eas descendere, eadem vicissim à Terra reflexa, particulas leviores & ad ascendendum paratas, actu facit ascendere. Utriusque ergo motus principium est materia Cœlestis, quæ præcise ascendit in locum ejus quæ descendit, levesque particulæ secum movet: Notio ergo Gravitatis & Levitatis est respectiva, respiciunt enim Gravia & Levia se invicem. *k*)

§. 8. Hisce bene perpensis reddi rationes possunt I. cur corpora in suis locis naturalibus *h*) nec gravitent nec levitent? II. Quomodo succus nutritius ad summa cacumina procerissimarum arborum propellatur *m*) ibiç in frondes & folia erumpat? III. Cur anthlia aquas ultra 36. pedes in altum pellere nequeamus? *n*) IV. Et cur glacies certis temporibus aquæ supernatet, certisque demergatur? *o*) Et varia præterea circa pond.

E

detum

derum rationes Problemata solvi possunt.

§. 6. Ex eo V. quod Cœlum & Sol lucem & lumen in hæc inferiora spargant, oritur agitatio p) quædam varia in particulis tertii Elementi & effluviis, quæ absente Sole aliquantis per permanere potest, q) quæ si tanta est ut etiam sensum afficiat, *Calor* vocatur. Qui in se & absolute consideratus, sine respectu ad actionem vel passionem in sensu, r) nihil aliud est, quam *Motus minimarum particularum tertii Elementi varius*, qui materiale Caloris est. s)

§. 10. Quando vero tam magnus est, ut in sensus agat, resultat ab illo motu idæa quædam in sensu, quam *Calorem* vocamus, quæ tamen talis qualis in sensu percipitur, extra sensum non existit. Unde hæc idæa Caloris semper respectiva est, & à sensu quo dicitur, non ab ipso Caloris subiecto in quo motus est æstimanda. v. g. Unus idemque Aquæ calor, respe-

respectu manus sinistræ calidæ *Frigus*  
vocatur; respectu vero dexteræ fri-  
gidæ *Calor* censetur, quomodo *Calor*  
& *Frigus* ratione lensus sunt contra-  
ria, quamvis in ipso *Caloris* subiecto  
nulla sit contrarietas, t)

§. II. Quare dividimus Calorem I.  
in *Absolutum & Respectivum*. II. in *Actua-  
lem*, qui actu jam talis est, sive per se,  
sive per accidens; Et *Potentialem*, qui  
dispositionem duntaxat habet ad fa-  
cile in actum *Caloris* erumpendum;  
talis est in teda ad ignem concipien-  
dum, in vino & omni medicamento  
calido dicto ad calefaciendum u) III.  
In Calorem *Per se* x) & *Per accidens* y)  
Ille dicitur per se, qui absolutè, actu  
& formaliter in se variam minima-  
rum agitationem habet, qualis est in  
Materia primi Elementi & Igne. Hic  
vero talis dicitur in omnibus qui ca-  
lent per participationem Ignis, ut A-  
qua & sanguis, omnisque præterea  
tertii Elementi materia actu calida,  
ut docet Aristoi. z)

Ea

§. 12.

§. 12. Respectu vegetationis in plantis, & vitæ in animalibus calor etiam dividitur Philosophis in ΣυνΦυτον, *In situ* quem etiam formalem vocant: quia nunquam proprium suum subiectum deserit, sed essentiam ejus constituit, talis est Calor in primo Elemento & Igne. Et ΣυνΦυτον, *Connatum*, qui etiam materialis est, & in alio subiecto naſcitur, quod tamen in morte deserit, ut Calor fermentatus in corde & sanguine animalis, a quo non nisi respectu differt *Influens*, qui per alimenta fermentata & mixta in Plantam, vel Animalium corda & membra influit.

§. 13. Calori contraria qualitas prohibetur a) *Frigus*, unde ei contraria competit definitio, scilicet, quod sit *Minimarum Terti Elementi particularum Quies*, seu permanentia in eodem situ. b) Sub qua quiete comprehendimus *Minorem Motum*, qui rationem quietis habet. Non enim omnimoda *Quies*, nec absolutum

tum Frigus, in natura datur, quamvis Calor absolute sic consideratus talis detur. Unde Frigoris notio semper est respectiva ad majorem motum seu Calorem; ita ut quod majoris Caloris respectu Frigus dicatur, id minoris in Calore gradus ad sensum aestimato Calor nonnunquam appellatur, ceu vidimus th. 10. Plures differentias Frigori tribuit Aristot. lib. II. de part. animal. cap. 2. in fine.

§. 14. Per has virtutes Cœli, tanquam per instrumenta, totum Terraqueum globum coagmentatum conflatumq; esse, plus quam probabili ratione asserimus, cum Terraqueus globus constet Tertiī Elementi particulis, quarum nulla per se activa, sed otiosa existit; nec in se, tanquam à se ulla insitas vires se construendi habet. Proinde quæcunq; in structura Terraquei globi observamus, illa aliunde pendere neceſſe est, ut docet Arist. c) Neque vero in